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reso leidimo senus karo laivus

mi iš varžytynių.

METROPOLITAN OPEROS AR ISTE

ORAS

Daug kartų buvo kalbėta, 
buvo rašyta kaip pakelti ir pa
gyvinti mūsų kultūrinį veikimą

ran- 
pir-

jeigu kiltų nesusipratimų tarp 
Prancūzijos ir Italijos.

DENVER, Colo. — Colorado 
kalnuose didelis aras užpuolė 
skrendantį karo lėktuvą ir pra
mušė jo sparną. Bet, žinoma, 
aras užsimušė.

Lietuvos skautai vyčiai ir va
dai kviečiami į Škotiją

Nukrito nuo tilto.
mis nukrypo nuo kelio ir pramušes tilto užtvarą nukri
to 100 pėdų, šoferis ir jo pagelbininkas buvo {sunkiai 
sužeisti. Nelaimė įvyko St. Louis, Mo.

MEXICO CITY ,sausio 17 d. 
— Meksikos vyriausybė parei
kalavo New York Times ko-

reso, bet dar regresavo.
Norint pagyvinti mūsų kul-

NORI APŠAUDYTI IR 
SKANDINTI SENUS 

• LAIVUS -

PRAŠĖ NEW YORK TIMES 
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Aplankys J.A.V. 
Oswald Aranha, 
Reikalų Ministras 
mėnesį aplankys
Amerikos Valstybes 
glaudesnių santykių reika
lais.
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Mūsų vajus'
XX amžiaus Richelieu 
Perdaug “aš”

ko reikalauja. Tad sukaupki
me bendras jėgas ir dirbkime 
tautinį darbą, kuris kartu 
bant bus našus.

— Į priverčiamojo darbo

j padaužos. Viso gi į Šią įstaigą 
j nuo jos veikimo pradžios pa- 
- siųsta 237 asmenys.

jų prarasti. Todėl 
VIENYBĖS vajų, 
skaitytojo pareiga 

už laikraštį

.U.

JUOZAS GRAJAUSKAS

Prieš dvi savaites pradėjo
me VIENYBĖS vajų. Darbas 
nėra lengvas, jei patys skaity
tojai nekoperuos su mumis. Ži
nodami sunkias mūsų skaityto
jų gyvenimo sąlygas, nes dau
gumą skaitytojų sudaro sun
kiosios industrijos darbinin
kai, mes paskelbėme šį vajų, 
kurio metu laikraštis pigia 
kaina galima užsisakyti ar at
naujinti prenumeratą.

Mes skelbiame šį vajų ne 
vien dėl to, kad gavus gausų 
būrį naujų skaitytojų, bet ir 
dėl to, kad duoti progos užsi
mokėti už prenumeratą tiems 
skaitytojams, kurie šiuo metu 
tik laikinai dirba. Keikvienas : 
gerai žino ,kad Amerikos lie
tuvių spaudai kiekvienas skai
tytojas yra brangus ir laikraš
tis nenori 
paskelbus 
kiekvieno 
atsilyginti
pratęsti šiems metams.

Gyvenimo kova sunki,

TERORISTAI SPROGDINA ANGLUOS 
MIESTU ELEKTROS STOTIS

Manoma, kad tai Airijos politikierių darbas; po 
licija ir žvalgai ieško kaltininkų

LONDON, sausio 17 d. — 
Vakar anglų policija beveik 
kiekviename mieste saugojo 
vandentiekių stotis ir kitas 
įstaigas nuo teroristų, kurie va
kar rytą pradėjo bombarduoti 
įvairių miestų vandentiekius ir 
elektros stotis. Sprogimai įvy
ko šiaurės Airijoje, Londone, 
Manchesteryje, Grosby, netoli 
Liverpool ir kituose miestuose. 
Kai kur teroristų bombos su
naikino vandentiekius, kai kur 
sugadino elektros teikimo sto
tis.

Spėliojama, kad bombas 
sprogdina Airijos teroristai, 
kurie vėliausiu laiku pradėjo 
veikti Airijoje ir Anglijoje ir 
nori priversti anglus atsisakyti 
šiaurės Airijos ir ją prijungti 
prie nepriklausomos Airijos.

Policija, Scotland Yardas ir 
žvalgyba ieško kaltininkų.

PIRMASIS LABDAROS 
KONGRESAS LIETUVOJE

KAUNAS. — Kaune įvyko 
pirmasis labdaringųjų organi- 

atstovų kongresas.LONDON, sausio 17 d. — nacijų
Anglijos karo laivyno vadovy-' Kongresas aptarė eilę klausi- 
bė pasiuntė į Viduržemio jūrą . liečiančių labdaringų or- 
daugiau karo laivų ir ten ren
gia didelius laivyno manevrus. 
Karo laivyno vadovybė ta pro
ga pareiškė, kad laivai siunčia
ma “rutinos būdu” ir sustiprin-

69 metų, su lietsargiu 
koje, Anglijos ministras 
mininkas Chamberlainas, praė
jusiais ir šiais metais padarė 
tai, ko nei vienas ministras pir
mininkas niekuomet ^"nebttv^tt’-anglų. pajėgas tose jūrose 
daręs.

Praėjusią savaitę Chamber
lainas .padarė žingsnį perženg
damas ketvirtą politinį laiptą. 
Šio žingsnio visas pasaulis lau
kė paskutinius du mėnesius. 
Pirmus du laiptus jis kopė Vo
kietijoje, trečią Paryžiuje ir 
šį paskutinį — Romoje.

Chamberlainas, nuo savo 
pirmos kelionės Vokietijon, 
pasirinko viduramžių politiko 
kardinolo Richelieu metodą. 
Jis ,kaip ir Richelieu stengėsi 
žaisti su visomis valstybėmis, 
kad tik išlošus daugiau laiko, 
kuris Anglijai reikalingas pri- 
ruošimui savosios kariuomenės. 
Kalbama, kad Hitleris pataręs 
Mušsoliniui dar bent vienus 
metus laikytis taikiai. Per tuos 
vienus metus Anglija išleis 
apie du ir pusę bilijono dole
rių ir bus pilnai pasiruošus ka
rui. Tada savaime aišku Itali
ja pamatys, kad ne ji palaiko 
taiką Europoje, bet Anglija.

KAUNAS. — 1939 m. liepos 
mėn. viduryje Škotijoje prie 
Monzie pilies ruošiama III-čioji 
pasaulinė skautų vyčių stovyk
la. Ta <pačia proga Edinburge 
liepos 26—28 dienomis įvyks 
10 tarptautinė skautų vadų 
konferencija, šiomis dienomis 
Lietuvos skautų brolija iš tarp
tautinio skautu biuro Londone 
gavo kvietimą, kuriuo Lietuvos 
skautai vyčiai kviečiami daly
vauti 1939 m. Škotijoje ruošia
moje III-čioje pasaulinėje 
skautų vyčių stovykloje, o 
skautų vadai 10-toje tarptauti- 

judėjimą. Vienintelis būdas n—e vadų konferenci-
I joje. Drauge su kvietimu skau
tų brolijai tarptautinis skautų 
biuras prisiuntė prancūzų ir 
vokiečių kalbomis parašytų ir j 
gausiai iliustruotų brošiūrų, :

■ kuriose paaiškinama visa sto- I 
vykios ir konferencijos orga
nizacija.

pagyvinti mūsų kultūrinį veiki 
mą yra inteligentų palaikymas 
glaudesnių ryšių su mūsų dar
bo žmonėmis, šiandien dauge
lis iš mūsų skundžiamės, kad 
anksčiau kultūrinis veikimas 
buvo daug gyvesnis, kad anks
čiau daug buvo veikiama. Bet 
ar nors vienas iš tų, kurie 
šiandien skundžiasi, mūsų vei
kimo apmirimu pagalvojame, 
kad anksčiau kiekvienas inteli- Į 
genias .kiekvienas profesiona-, tūrinį veikimą reikia pirmiau-

šiai pašalinti šias vidujines 
kliūtis, kurios paraližiuoja 
mūsų veikimą. Sudarykime pa
lankias sąlygas mums kultūrė
ti .Per daug didelis mūsų “aš” 
stabdo ir slopina mūsų kultū- 

tarpusavj

las nesidrovėjo palaikyti nuo
širdžius santykius su fizinį 
darbą dirbančiu žmogumi.

Šiandien, neapsiriksiu pasa
kęs, kad veik kiekvienas mūsų 
buvęs ar esamas veikėjas be
savo “vertės” parodymo, dau-1 augimą, ardo 
giau nieko nenori daryti. Per Į vieningumą, 
paskutinius dvidešimts ar dvi- Į Užmirškime savo “vertę”, 
dešimts penkis metus bendra- • savo “aš” ir stokime į eilę su 
darbiavimas tarp mūsų inteli- i darbininkais. Juk inteligentui 
genty su darbo žmonėmis ne . lengviau suprasti darbininką, 
tik kad nepadarė jokio prog-inei darbininkui inteligentą.

TRYS FRANCO akMUOS ARTINASI 
PRIE BARCELONOS MIESTO

Vyriausybininku kariuomenė smalkiai Įsistiprino 
kalnuose netoli Bare du e

HENDAYE, Prancūzija, sau 
šio 17 d.
Franco armijos žygiuoja Bar- 
celonos linkui šiaurės Ispanijo
je. Viena armija jau prisiarti
no prie Barcelonos apie 33 my
lias, kitos kiek toliau. Nors vi
su Barcelonos frontu vakar ir 
anksti šiandien rytą buvo ra
mu, bet jaučiamas didelis 
įtempimas, tarytum tyla prieš 
audrą.

Generolas Franco per savo 
radiją paskelbė, kad jeigu vy
riausybininkai neatiduos Bar
celonos be mūšio, tai frankistai 
miestą sunaikins. Esą, Barce
lonos paėmimas neišvengia
mas. Vakar frankistai paėmė 
Carvera miestą, be didelių mū- v • šių.

Atrodo, kad vyriausybinin
kų kariuomenė traukiasi į kal
nus netoli Barcelonos, kur jie

Remia prezidentą.
torius James F. Byrnes 
South Carolina, remia pre
zidento WPA programą Se
nate.

KONGRESAS SVARSTYS NAUJA
GYVENTOJU SVEIKATOS PLANAganizacijų veikią, ir padarė 

atatinkamų nutarimų. Vyriau
sybė prašoma atkreipti dėme
sį į asmenis, sąmoningai ven
giančius darbo ir gyvenančius 
pašalpomis. . K bei išmaldomis; 
siūloma tokius asmenis siųsti į 
priverčiamojo darbo stovyklą. 
Vyriausybė prašoma paruošti 
įstatymą, kad galima būtų 
atimti vaikus iš tų tėvų, kurie 
morališkai ir medžiagiškai 
juos skriaudžia. Nutarta la
biau rūpintis motinomis gim
dyvėmis, remti šeimyninius že
mės ūkio darbininkus, kovoti i 
su girtuokliavimu,-'- steigiant | 
alkoholikams gydyklas; siūlo- i politikierių ir medicinos auto-į 
ma pertvarkyti mažamečių nu-I ritėtų kilo nesutikimų, kuriuos ' 
sikaltėlių auklėjimą; tėvai, ku
rie atsisako išlaikyti savo šei
mas ,turėtų būti taip pat siun
čiami į priverčiamojo darbo 
stovyklą.

Kongresas ir aptarė priemo
nes savo nutarimams vykdyti. 
Kitas toks kongresas bus su
kviestas po 3 metų, šiemet bū
sianti įsteigta mokyklą sociali- | 
nės globos darbuotojams ruoš-I 
ti.

WASHINGTON, sausio 17! 
d. — Šią savaitę Jungtinių 
'Am ėn kbs:‘*V$Ršty bitf' ” Kon g re- 
.sui bus įteikta svarstyti de-l 
šimtmečio sveikatos planas, į 
kurio vykdymui

WASHINGTON. — Jungti- 
numatoma niu Amerikos Valstybių karo 

skirti $850,000,000 suma. Nau-i laivyno vadovybė prašys Kong- 
juoju planu numatoma aprū-i 
pinti visus Amerikos gyvento-! naudoti šaudymo pratimams, 
jus sveikatos reika:ais, ypač i kaip taikinius jūrose. Iki šiol 
tuos, kurie neišgali apmokėti visi seni laivai buvo parduoda- 
už gydymą.

Dėl šio sveikatos plano tarp

giuojančių frankistų. Manoma, 
kad tuose kalnuose įvyks le
miantis mūšis.

Tuo tarpu gauta žinių, kad 
vyriausybininkų Ministras Pir
mininkas Negrin vakar išvy
ko į Paryžių, kur jis prašo 
Prancūzijos atidaryti savo sie
ną su Ispanija ir leisti įgaben
ti ginklų ir amunicijos apsi
ginti nuo frankistų puolimo.

JAPONIJOS SPAUDA ĮSPĖ
JA AMERIKA IR ANGLIJA

manoma dar šią savaitę galu-’ 
tinai išaiškinti ir baigti. Taip i 
pat laukiama ką apie planą i 
pasakys Prezidentas Roosevel-' 
tas. Kongresmenai nurodo, kad 
Europoje įvedant socialės ap-| 
saugos reformas, pirmiau bu- respondento Kluckhorn neati- 
vo pasirūpinta gyventojų svei- dėliojant išvažiuoti iš Meksi- 
katos reikalais, o Amerikoje kos. Meksikos vyriausybei ne
daroma visai priešingai. Esą. patiko šio korespondento pa-, 
sveikatos planas toliau negali siųsti pranešimai apie Meksi- j 
būti atidėliojamas. . : ką.

Ona Kaskas-(Katkauskaite)
PIRMU KARTU DALYVAUJA VIENYBES KONCERTE IR 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTES MINĖJIME

ArtUtė ONA KASKAS

TOKIO, sausio 17 d. — Ja
ponijos spauda pradėjo aršią 
kampaniją prieš Jungtines 
Amerikos Valstybes ir Angliją 
dėl vėliausių notų Japonijai. 
Vienas laikraštis klausia Jung
tinių Valstybių kodėl ji nori 
įsteigti karo laivyno ir aviaci-! 
jos -bazes Guam saloje, Ramia
jam vandenyne. Esą, tokios 
bazės steigimas reiškia tik vie
ną, ruošimąsi kariauti su Japo
nija. Toliau laikraštis įspėja 
Ameriką, kad jeigu tokia ba
zė bus steigiama, tai Japonija 
turės kariauti su Jungtinėmis 
Valstybėmis.

TI ATSTOVŲ ROMŲ 
SURENDIMĄ

WASHINGTON, sausio 1'.‘ 
d. — Prezidentas Roosevelta 
ir jo šalininkai prašė Senatu 
.priimti Roosevelto bedarbiu 
šelpimo biudžeto sąmatą, kaip 
ji buvo .prezidento patiek; 
Kongresui ir pataisyti Atstovu 
Rūmų klaidą. Kaip žino: 
Atstovų Rūmai prezidento 
matą sumažino $150,000,0* >0 
"'Vlš člel'to ’nTanoma/ kad Su 
natas patvirtins Atstovų Rūmų 
pataisą.

VILNIUS. — Švenčionėlių 
gyventojas Maišymas Švenčio
nėliuose turi sklypą žemės ir 
nedidelį namelį. Neturėdamas 
savo tiesioginių įpėdinių, jis 
sumanė šį savo nejudomąjį tur
tą užrašyti savo žmonai Juzei. 
Juzė Maišymienė, norėdama 
paveldėti savo vaikams neju
domąjį turtą, 1938 m. rugsėjo 
mėnesį kreipėsi su prašymu į 
Vilniaus Vaivadijos Įstaigą. 
Ryšium su tuo pas Maišymus 
buvo atsilankęs vietos polici
ninkas Stambrovskis, kuris tą 
reikalą ištyrė ir viską susirašė.

gruodžio mėnesį gautas iš 
Vilniaus Vaivadijos 
raštas, kad J. Maišymienės 
prašymas esąs išspręstas nei
giamai.

Sako, europiečiai lengvai ga
li Ameriką bombarduoti
ST. LOUIS, sausio 17 d. - - 

Jungtinių Amerikos Valstybių 
• karo aviacijos štabo viršinin
kas Generolas Frank M. 
Andrews, kalbėdamas aviaci
jos žinovų suvažiavime pareiš
kė, kad šiuo metu Amerikoje 
aviacijos inžinieriai jau gali 
pastatyti tokius bombonešius, 
kurie gali be sustojimo skristi 
10,000 mylių. Esą, jeigu Ame
rikoje galima tokius lėktuvus 
pastatyti, tai neabejojama 
kad juos gali pastatyti ir Euro 
pos valstybės. Karo atveju st 
tokiais bombonešiais priešą 
lengvai galėtų bombarduo; 
Amerikos pramonės centrus ir 
grįžti į Europą per vandenyną.

Ta proga jis įspėjo, kad 
Amerikai neatidėliojant reikia 
daugiau pasirūpinti savo kraš
to apsauga ir karo aviacija.

Dienraštis VIENYBE suteikia progą Didžiojo New 
Yorko ir apylinkių lietuviams pirmu kartu lietuvių kon
certe išgirsti kiekvieno lietuvio pasididžiavimą sukelian
čią dainininkę, Metropolitan Operos artistę Oną Kaskas 
(Katkauskaitę). Kiekvienam dainą mylinčiam lietuviui 
įdomu ir svarbu dabar išgirsti artistę Kaskas dainuojant, j 
VIENYBES koncertas ir kartu Lietuvos Nepriklausomy
bės Šventės minėjimas įvyks sekmadieny, vasario 12 d 
1939 m., Labor Lyceum Salėje, 947 Willoughby Ave 
Brooklyne. Pradžia 3 vai. po pietą. Prašomi visi Brook
lyno ir kitą aplinkinią koloniją lietuviai ruoštis į šį VIE- 
NYBĖS koncertą, kuriame tiek daug įžymią nau jenybių 102
patirsite. Patartina vietas rezervuot iš anksto. Apie ki
tus koncerto dalyvius pranešime vėliaus.

— Iš užsienių buvo pasko
los pasiūlymų šventosios uosto 
statybai. Tačiau nuo paskolos 

į atsisakoma, ir Lietuva toliau 
’ plės ir statys tą uostą savo lė- 
> šomis ir pajėgomis.

....  ; ein

Bosas dainavo tenoru, o te
noras boso balsu

MASKVA gausio 17 d. — 
Maskvoje vaidinant operą 
“Rigoletto” staiga nei iš ši 
nei iš to tenoras pradėjo eta 
nuoti savo partiją boso bais 
Vėliau bosas supykęs ant teiu 
ro įpradėjo dainuoti tenoro ba 
su. Vėliau pasirodė, kad a*
dainininkai jau kuris laik 
nesugyvena. Po vaidinimo j 
du norėjo muštis, bet vadovy
bė juos perskyrė. Dabar Ms 
k vos artistų darbo unija ža< 
abu artistus nubausti.

NUMATOMA: 
žas pasikeitimas temperai 
je.

Saulė teka 7:18, leidž 
4:55. Dienos ilgis 9 vai. 
min.
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Chicagos komunistų laikraštis abejoja, kad socialistų vadai: 
Dr. Montvidas, Gugis. Liutkus, Kains ir kiti pritartų pertrau
kimui bendradarbiavimo su komunistais. Esą Naujienų štabui 
“trockistai Stilsonas ir Strazdas reikalingi atsispyrimui prieš 
kairiuosius socialistus. Taigi komunistai ir p. Gugi priskaito prie 
kairiųjų socialistų ir juo pasitiki, kad jis nepritars socialistų ”di-, 
vorsui“ nuo komunistų. Pagaliau komunistų laikraštis Įspėja 
socialistus:

MŪSŲ DIKTATORIAI DAR VIENAS MŪSŲ ISTORIJOS VEIKALAS
: ir jo pasekėjams dabar terūpi 
į ne vien be reikalo kelti SLA į • 
Pittsburghą, bet ir pažaboti ap- 
skričius ir kuopas bei narius] 
ant tiek, kad negalėtų net sa-

i kolą, kuriame dabartinis Tėvy-j reiškia ir ką demokratiškumas • vo organ^zacUos reikalais rūpin-, 
! nes redaktorius išdrįso savotiš-! Amerikos piliečiams užtikrina. ‘ tlS1 as organizacijai gy-; 
ku kylių įkalti, aiškiai matoma' Jurgelionio žiniai ir kitiems Pil vast! 11 -auklėjo ją į dabarttnĮ 
j kuria puse vėjas šiaudus len- domosios Tarybos nariams no- 'dūmą.

. kia. Iš Tėvynės redaktoriaus! riu riek pasakyti: nepaisant, ! 
, kylių suprantama, kad nei aps- kas dabartinėj SLA sufušeriuo- 
: kričiai, nei kuopos, nei nariai į toj konstitucijoj neįrašyta, mes 
neturi daugiau teisės savus rei- gyvename 
kalus svarstyti, nei SLA reika-

! lais domėtis: anot Jurgelionio. j nam čia gyvenančiam laisvę žo- į 
tai Pildomosios J'arybos daly- džio, laisvą spaudą ir- laisvę į 

Bet priminimas socialistams, kad jie įsigavo į SLA vado-! kas. Leiskite paklausti, nuo ka- ieškoti laimės. Tad kodėl SLA i 
vybę komunistų pagelba, turi daugiau reikšmės. Pirmiausiai į da SLA nariai pavedė savo vai- apskričiai, kuopos ir nariai ne-į 
komunistai pripažįsta tautinės spaudos skelbtą faktą, kad svar- į dininkams omnipotentiškumą? '• gali spręsti savo organizacijos; 
blausiu kongresininkų tikslu buvo užkariauti Susivienijimą. An- ’ Nuo kada SLA davė savo vai-' reikalų ir išreikšti savo nuomo- 
tra, tokis priminimas yra pagrūmojimu socialistams, kas yra dininkams neliečiamybę? Nuo nių apie tai, kas galima ar ne
labai svarbu p. Gugiui ir -kitiems socialistų vadams, kurie ”rū- į kada SLA Pildomoji Taryba galima su jų sumokėtais pini-
pinasi” SLA reikalais. Dėl šito priminimo, tur būt. ir Naujienų ! gavo teise cenzūruoti narių, ; gaiš daryti?
redaktorius labai atsargiai komentuoja Brooklyno kongresininkų kuopų ir apskričių nuomones. ! Pirmiaus. kada sąžiningi žmo 
skyriaus skilimą. Nors pripažįsta, kad komunistai ”į viską žiūri | jų darbuotę, jų teisę spręsti ir nį>s valdė SLA. tai Pild. Tary-
per Maskvos aprūkusį langą” ir nežiūrint kurios valstybės rei-i gvildenti savo reikalusr Kas su-; bos taikėsi, pagal išgalę, SLA
kalais jie kalba, "visuomet turi galvoje tik sovietų valdžios in- ' teikė dabartiniai SLA Pildoma- 
teresus”. bet tik klausimą kelia, ar toliaus bus galima bendrai su jai Tarybai diktatorių galią? ! pildyti, o pagal dabartinės Pil- 
komunistais veikti? Pirm to dar pasiūlo komunistams galimybę A nariai budėkite ir žiū- domosios Tarybos nusistaty- 
susitarti su socialistais, “jeigu komunistai savo partyviškų daly- r^kite prie ko jūsų dabartinė 
kų i bendrą darbą nekištų”. j Pildomoji Taryba siekia! Pa-

Taigi išrodo, kad socialistų redaktoriai ir didieji vadai ne- į žiūrėkite ir tėmykite, kas jūsų 
organe, Tėvynėje, rašoma: 
“Ant kokio namo duot ar ne
duot paskolą, tą ne kuopos gali 
spręsti ir ne apskričiai, o tik- \ tų buvęs on the level , tai tie

Perskaičius Tėvynėje iš sau- ką! Turbūt dėlei įkaitimo kraus 
: šio 6 d., 1939 m.. SLA 7-to tytis Pittsburghan Jurgelionis 

"Amerikos Lietuvių Kongresas per keletą metų daug svar- apskričio susivažiavimo proto- ’ pamiršo, ką žodis demoKratija 
baus darbo atliko. Dėka to bendro socialistų ir komunistų vei 

-kimo, SLA vadovybė ne tautininkų-fašistų rankose”.

Niekuomet jokie fašistai SLA vadovybėje nebuvo, nes lie
tuvių gyvenime fašistai tik komunistų ligotoje vaizduotėje ro
dosi. Amerikos lietuviai aplamai nemėgsta tiek fašistų, tiek ko
munistų. O dei pasigyrimo apie kongresininkų atlikta ’svarbų 
darbą”, tai iš viso tas darbas reiškia tik tiek, kad išviliota iš ne
protaujančių lengvatikių keliolika tūkstančių dolerių, kurie pra
žuvo bedugniuose bendrafrontininkų kišeniuose. Bent jau ne
sigirtų tokiu savo darbu.

Ilgus amžius apie mūsų pra- » sunkus uždavinys surasti tikrą- 
eitį rašė kiti. Mes gyvenome j ją istorine teisybę ir išlaikyti 

į tarnaudami svetimiems, užmirš- savo tautos prestižą. Kaip kro- 
dami patys save. Visa eilė ra- nikininkai kartais rašydavo apie 

; šytojų, mokslininkų ne lietuvių lietuvius ir jų kunigaikščius, te- 
į mūsų praeities tyrinėtojų, sten- pasako žemiau cituojamos ke- 

gėsi daug nuo mūsų nuslėpti: lios ištraukėlės.
jiems ne viskas buvo patogu Priešų manymu, lietuviams, 
skelbti, Iką rasdavo apie mus ga- nekenčiamiems pagonims, pats 
ra parašyta. velnias padėdavęs, ypač tada,

Tad vilkdavo aikštėn dau- kai tekdavo jiems nugalėti prie- 
giau tamsiąsias mūsų praeities ' ša. Tokių pavyzdžių kronikose 
puses, o šviesąsias savaip nuda- į gausu. Štai vienoje kronikoje 
žydavo. Patys męs ilgai netu- . rašytojas sako, kad velnio pa
rėjome nei savo mokslininkų, ‘ skatinti Algirdas su Kęstučiu 

kryžiuočius vėl užpuolė; su sa
vo velniška veisle krikščionims 
pridarė daug blogo... Abu ku
nigaikščiai su nežmoniška ka
riuomene atėjo krikščionių pra
žūčiai. kad krikščionims pakenk 
tu. Lietuvius velnias siuntęs.

A 4

O kai .kryžiuočiams žygis pasi- 
i sekdavo, tai kronikų autoriai • c
neišlaikydavo nepasidžiaugę, 
kad Dievas saviesiems padėjęs: 
esą. Dievas norėjęs, kad lietu
viai mirtų ta diena, kada Kris- 
tus už mus kentėjęs ir 1.1.

Skaitydami d-ro A. Kučins- 
; ko Kęstutį, mūsų inteligentai pa

i
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skaudžiai nuskriausti!

Buvusio

ilniaus

ir

K

mą. visi nariai yra vien “dumb- ‘ 
doras” ir turi —nolens-volens 
—pildyti jų Įsakymus.

Amerikoje, kurios' 
konstitucija užtikrina kiekvie-!

i kėlimo lėšas padengti?
Taigi. išrodytų, kad

Galima tu-, 
mi centro knygas irgi rado, kad rėti muzikos, dainų, ir pagaliau1

tam apskričiui prikaišioti anar- 
kizmą ir revoliuciją,’...

Vincas Ambrazevičius

Ir dar Jurgelionis drįsta kai- dengimui negalima pomirtinių! 
bėti apie demokratine SLA tvar, fondo pinigus naudoti, 

j kokiu būdu Jurgelionis
kyti kalbą. Jie paprastai atva
žiuoja savo kaštais, nereikia at- i kiekvieną

jų nėra. Užtenka, kad

Kaip surengti Lietuvos Ne- kalų, patys kaip reikiant neiš- į 
priklausomybės paminėjimas

nei tyrinėtojų. Istorijos vado- 
i vėlių prireikus, skolindavomės ; 
1 dažnai minčių iš svetimųjų vei- ,

dabar-
| tiniai Pildomajai Tarybai ne- 
J rūpi narių gerovė, nes netu- 
; rint pinigų kraustymuisi, gali

Toliau Jurgelionis mui Į Pittsburghą? Ar vėl iš į kant lietuvio su lietuviu susiė-į 
rašo: J as noras priešintis yra pomirtinių fondo? Jeigu dabar jimas. palaikymas ryšių, 
noras priešintis demokratinei ! tinė Pildomoji Ta 
SLA tvarkai ir pastatyti vieno i Jurgelionis tvirtina.

ą- apskričių, kuopų ir narių norus į Vasario 16 diena Lietuvos Ta- 
į pildyti, o pagal dabartinės Pil- i ryba Vilniuje paskelbė Lietuvos

tos Sąjungos
<u Vilnius“, kurio

Anglų politinis savaitinis glijos sausažemio armija esan- 
laikraštis “Cavalcade“ patiekia : ti pati mažiausia iš visų didžių-1 
naujausių žinių apie Europos ją valstybių, būtent. 216.000;į taj ta išspręs Pildomoji kur imti pinigus persikrausty- kandžių ir 1.1. Tai bus taip sa-1
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VASARIO 16-tai artėjant, 
laikas rūpintis atitinkamu ■ 

tos šventės paminėjimu. Šiemetį 
sueina 21 metai kai 1918 metu

neri skirtis su komunistais nežiūrint to, kad griežtesnio princi
pinio nusistatymo mažesnieji socialistų vadai eina šalin nuo ko-: 
munistų. Mat, socialistų didžiųjų vadų svarbiausiu principu 
yra doleris, tad jiems labai sunku atsisakyti vienybės su komu- : 
nistais,* kuomet tas paliestų jų kišenių.

Dabar socialistų vadai galutinai Įrodys Amerikos lietuvių, 
visuomenei, ar jiems rūpi bet kokis principinis ir idėjinis nusi- ; 
statymas, ar tik paprastos savanaudystės reikalais jie rūpinasi. I

KOKIOS YRA EUROPOS VALSTYBIŲ 
KARINĖS PAJĖGOS

Didesnėsės mūsų kolonijos 
metas į metą rengia Nepriklau
somybės minėjimą, bet daug 
mažųjų įsivaizduoja, kad tai 

paskutinio balsavimo balotai : sunkus darbas ir praleidžia tą 
prirengti? Jei šis balsavimas bū- ; Tautinę Šventę nepaminėję.

Vasario 16-tos minėjimas su- 
tai Pildomoji Taryba“. Taip, balotai būtų buvę prirengti kaip ! rengti lengva. Nėra reikalo ti- 
SLA nariai ’iš savo dabartinės pridera, o ne kad tuos “dumb-• kėtis sutraukti dideles minias, 
Pildomosios Tarybos susilaukė į doras suklaidinti ir tokiu bū- jeigu 
to. kad jiems draudžiama net, du iškelti centrą į Pittsburghą. sueis keliasdešimt lietuvių, ko- 
išsireikšti kas galima, ar kasiKičk man žinoma, tai niekas kioje mažoje saliukėje. arba net 
negalima su jų pinigais daryti. ! neveja SLA centrą iš New J or-! ir namuose.

Paimkime tame pat proto-! ko ir Pennsylvanijos valstybė į Gabesnis vyras ar moteris ga-
kole ir antrą Jurgelionio pasta-j nereikalauja, kad centrą šiais ; H papasakoti kelis žodžius apie 
bą apie centro kėlimą, k. t.:! sunkiais laikais kelti į Pennsyl- ■ Lietuvos laisvės atgavimą. Vai- 
“J’urbūt čia norėta pareikšti vaniją. Juk patys Pennsylva- i kas ar mergaitė 
noras priešintis’ centro kėlimui nijos egzaminieriai betikrinda- patrijotiškas eiles, 
nežiūrint į tai. kokios bus bal
savimo pasekmės ir 'nežiūrint SLA lėšų fondas tuščias, tad iš pasilinksminti, pasirūpinant už-j

• tyre dalyko, imdavome sveti- i 
mą medžiagą ir mažai ją su
virškinę. teikdavome kitiems.

“Žymi dauguma veikalų apie 
mūsų praeitį-—rašo d-ras A. 
Kučinskas—priklauso lenkams. 
Lenkai daugiausia domisi mūsų 
praeitimi pradedant Krėvos ak
tu ( 1 385), kuris Lietuva ir

įgalino atlikti ne vieną bendrą;
Tiesa, jie yra domėjęsi ^rs nemaįa svarbių dalykų, lie- 

mūsų praeitimi ir prieš Krėvos: tuvjj|<aį suvirškintų. Tad kiek- 
aktą. tačiau tai daugumoje: 
jiems tarnavo tik įvadu į toli-: 
mesnes studijas. Tiek lenkai, i 
tiek rusai ar vokiečiai, tyrinę-:

vo perspektyvos ir visų pirma : 
ieškojo nuopelnų savo šaliai, ir 
dėl to daugiau nušvietė tą pusę. . 
kuri jiems buvo įdomesnė ar: 
naudingesnė ir rišosi su jų kraš-1 

: tu“. Ir tikrai, tyrinėdami isto- j 
: rinius šaltinius, pastebime tokių i 
mūsų praeities dalykų, kuriuos’ 

Į kiti yra sąmoningai nutylėję ar- i 
ba tokių, kuriuos vienašališkai 
yra iškėlę, nes to reikėjo jų tvir 
tinimams paremti.

Nepriklausomybė yra daug 
davusi mūsų mokslui. Jau ne

- - S-’ * ' - ’*-■ — I . ’

fraterna- i rinkti aukų Lietuvos reikalams: , šiandien leidžiama visokių moks 
į lių organizacijų valdančius įsta- Ginklų Fondui, Šaulių Sąjun-j lo dalykų, savo autorių išstudi- 
tymus žino, tai Pildomoji Ta-! gai. Vilniaus vadavimui, ar tam juotų ir parašytų Be galo svar-

didžiųjų valstybių karines pa- karių ir 387.000 atsarginių ka- j Taryba”.
jėgas. Berlyno ir Romos ašies1 rių. Čekoslovakijos reguliario-1 
valstybės, prie kurių laikraštis i ji armija turinti 200.000 karių 
priskaito ir Vengriją, iš viso tu -. ir 1.900.000 atsarginių karių. .
nnčios 1.455.000 aktyviosios Tačiau Anglija yra pati ga- i apskričio norą viso Susivieniji-(
armijos karių ir 8,810.000 at- lingiausia jūros valstybe. Jos mo noru o taį jau yra anar-1
sarginių karių. Prieš tą armiją! vienos karo laivynas yra beveik • kistiškas noras...“ 'ryba turi žinoti, kad lėšų pa-i panašiai.
gali atsistoti Anglijos, Prancū-į toks pat kaip visų likusių Eu-| fr dar Jurgelionis drįsta kai- dengimui negalima pomirtinių! K.ur arti yra didesnė koloni-

Tad : ja, iš ten galima parsikviesti 
ir Pil- gabesnį patrijotą veikėją pasa- 
centro

zijos, Čekoslovakijos ir Sovie-iropos valstybių kartu. Angli- 
tų Rusijos 2.424,000 aktyvio-! jos laivyno bendras tonažas sie
stos armijos karių ir mažiausia, kia 1,758.588 t.. Prancūzijos 
1 1,787.000 atsarginių karių.! 641.449 t.. Italijos 544.133 L, 
Berlyno ir Romos ašies valsty- Į Vokietijos 443.551 t.. Sovietų 
bes karo lėktuvų turi 6.625, o Rusijos 296.238 t. Ore pati sti- 
Angliįa. Prancūzija, Čekoslo-1 priausia esanti Sovietų Rusija 
vakija ir Sovietų Rusija iš visoju 4.700 kovos lėktuvais. J o- 
12.450. Karo laivyno tonažas liau oro jėgos eina šia eile Ita- 
yra šitoks. Berlyno ir Romospija su 4.100 lėktuvų. Anglija 
ašies valstybių 987.684 t., o Anl su 3.450 lėktuvų ir Prancūzija 
glijos. Prancūzijos, čekoslova- su 3.400 lėktuvų. Vokietijos 
kijos ir Sovietu Rusijos iš visoj karo lėktuvų skaičius nepralen- 
2.696,275 t. *.....................

Manoma, kad didžiausią ar-; 
miją turi Sovietų Rusija. Jos' 
reguliariojoje armijoje esą L-l 
300.000 vyrų, o apmokytų at
sarginių skaičius, anglų žinio
mis. esąs nuo 4.0p0 000 iki 
15.000,000. Antrąją vietą šiuo 
metu užimanti Italija su 600.-, 
000 reguliarių kanu ir 6.500.-; 
000 atsarginių karių. Trečio
je vietoje einanti Prancūzija su 
708.000 reguliariosios armijos | 
kanų ir 5.500.000 atsarginių ’ 
kanų. Vokietijos reguliarioji Uždariu* Vilniau* Vadavi-Į 
armija esanti kiek didesnė už mo Sąjungą nuo Naujų Metų 
Prancūzijos, būtent 785.000 sustabdomas 
kanų, o atsargos karių skaičius j organas “Mi

u ifcėjo paskutinis numeris.

kiąs 2.525. o Čekoslovakija tu- į 
rinti 900 karo lėktuvų. “Koe- ’ 
nigsberger Allgemeine Zeitung 
rašo gi. kad Sovietų Rusija tu
rinti apie 7,000—8.500 lėk
tuvų. iš kurių mažiausia 2.000 
sunkiųjų bombonešių. Be to. : 
Sovietų Rusijoje esą 75 lėktuvų 
fabrikai. Jie visi yra toli ry-' 
tuose, taip kad vakarų Europos 
valstybių karo lėktuvai negalį! 
pasiekti jų sunaikinti.

Čempiono tėvas.
pasaulinio bokso čempiono 
Jimmy B ra d doc k o tėvas 
James neseniai Įsiregistravo 
vienoje labdarybės Įstaigoje 
ir prašė pašalpos, bet apie 
tai sužinojęs snus paskelbė, 
kad jis pasirūpins savo tė
vo pragyvenimu. Rraddock, 
kaip žinoma, labai daug pi
nigų uždirbo kumštynėse.

vieno lietuvio, o ypač inteligen
to, pareiga Įsigyti d-ro A. Ku
činsko Kęstuti, mūsų tautos tau- 
raus didvyrio, gyvenimo ir dar 
bu aprašymą, ir jį laisvomis va
landomis pastudijuoti. Veika
las Įdomus ir lengvai paskaito
mas. ' (A.) s

Ugniagesys sukėlė 
gaisrą

Vengti rengti Nepriklausomy 
bes minėjimą su tokių srovių 
žmonėmis ar organizacijomis, 

prisieiti Pildomajai Tarybai kurios yra priešingos Lietuvai, 
ant narių uždėti ekstra mokes- J ų priešingų srovių agentai daž 
čių lėšų fondo papildymui. O, niausiai taikosi prie tautinės vi- 
jeigu nariai nemokės, bus iš suomenės. kviečia ją dirbti iš- 
SLA išbraukti ir tokiu būdu vien, o žmonėms suėjus pastato 

savo agitatorius, kurie viską 1K- 
Kas iš senesnių narių neatsi- tuviško. patrijotiško, tautiško 

įmena 1911 metus, kada įvyko nuneigia, pasirenka savo reika-
mokesčių pakėlimas, pagal Ap- [ lams aukų ir gerus lietuvius pa- 
draudos Departamento reikala
vimą. Tais metais tie visi po
nai, kurie dabar diktuoja SLA 
nariams per socialistų ir komu
nistų spatidą bei kitais keliais, 
tiek niekino ir skaldė SLA. kad 
bėgyje 6 mėnesių SLA narių 
skaičius krito nuo dešimts tūks
tančių su viršum iki 3.000. 
Tais laikais tiems žmonėms ir

i jų šalininkams terūpėjo išgriau- 
| ti organizaciją iš pamatų: o 
i šiandien, kada SI. A išaugo į 
i milijoninę organizaciją, ir priė- 
I mus Bagočių atgal į narius ir

Prancūzijos miestelyje Hen- 
de-court-les-Ransart vienas vie
tos ugniagesių komandos na
rys šiomis dienomis tyčia su
kėlė gaisrą, kad galėtų parodyti 
visuomenei, kaip naudingos yra 
modernios gaisrinės kopėčios. 

Į Vietos ugniagesių komandai tas 
kopėčias prieš kurį laiką pado

ru tautinei musų savigarbai— vanojo vienas turtingas vietos 
turėti savo, lietuvišką, nuomo- Į labdarys. Ugniagesių komanda 
ne dėl savo praeities. Ji įdomu nepaprastai didžiavosi tomis ko 
turėti ne tik mums patiems, bet pėčiomis, bet neturėjo progos 
ir mokslo pasauliui. Dėl to parodyti miestelio gyventojams, 

j Lietuvos istorijos kaip jos naudingos, nes jau se- 
mokslo kūrinį pasitinkame su niai tame miestelyje buvo be- 
džiaugsmu. Nes toks kūrinys • buvęs gaisras. Miestelio gyven 
yra paremtas pirmaisiais istori- tojai pagaliau pradėjo juoktis iš 
jos šaltiniais, o ne kitų autorių tū gaisrinių kopėčių. Ta pa- 
veikalais. vadinasi, ne ta me-! juoką ypatingai sujaudino vieną 
džiaga. kuri kilusi nežinia iš ke ■ ■■ 56 metų amžiaus ugniagesį, 11- 
lintų rankų. Į defonsą Nnoplainą.

Dvidešimties Lietuvos nepri- • Vieną dieną smarkiai įgėręs, 
klausomybes metų paminėjimo grįždamas iš restorano namo jis 
proga šiemet “Sakalas išleido i sumanė pats sukurti progą toms 
d-ro A. Kučinsko studiją “Kęs- kopėčioms išbandyti. Pakeliui 
tutis—lietuvių tautos gynėjas”.I jis padegė savo pusbrolio dvie- 
Ši studija užkiš tą spragą, kuri jų aukštų namą ir nuėjo sau 

; ligi šiol buvo mūsų istorinėje namo. Netrukus kilo gaisras 
sutraukti literatūroje. Apie karžygišką-! buvo sukelti į kojas visi ugnia- 

jį mūsų istorijos periodą, Min-< gesiai, jų tarpe ir jis—ir štai 
daugo bei Vytauto gadynę, tu- buvo proga parodyti, ko ver- 
rime bent keletą studijų. Ta-į tos yra moderniosios gaisrinės 
čiau apie Kęstutį ir jo brolį AL’ kopėčios. Ugniagesiai gaisrą už
girdą. apie labai daug suvaidi- j gesino po kelių valandų. Kvo- 
nusių mūsų praeityje tuodu ku- j tos keliu tačiau susektas ir pa- 
nigaikščiu. buvo maža pačių degėjas. Nnoplainas buvo su- 

! imtas, tačiau vedamas įkalėji- 
! mą jis tik šypsojosi ir jį ve- 
dusiems policininkams išdidžiai 
pareiškė: “Tai matote, kad vis 

į dėl to labai naudinga turėti to- 
lietuviui istorikui įtin j kias kopėčias!“

Sakiau, nesvarbu 
didelės minios, bet tik gerų lie
tuvių. Jeigu sueidami su prie
šingomis srovėmis neva pami
nėjimą rengti padarot Lietuvai 
ir mūsų išeivijai tiktai skriaudą, 
verčiau visai tokio rengimo ne
daryti.

Visada būkite savo Tautos' lietuvių ligi šiol rašyta, 
reikalų sargyboje ir neduokite i Seniausios žinios apie lietu- 
niekam nei mūsų tautą žeminti' vi tu—įvairios kronikos—irgi 
nei savo žmones išnaudoti. Į ne mūsų pačių rašytos. 7 ad ir

K. S. Karpius jos labai dažnai tendencingos.
Tautinės Tarybos Iždininkas i Todėl

n—■ Al ■■ ..IM,
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SLA 5-TO APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS

Ištraukos iš pasakytų kalbų 
ir suvažiavimo tarimai
BROOKLYN, N. Y. — SLA 

5-to apskričio suvažiavimas 
įvyko Susivienijimo salėje, 
Brooklyne, N. Y., sekmadieny, 
sausio 15 diena. Suvažiavimą 
atidarė SLA 5-to apskr. pirm. 
VIENYBĖS dienraščio red. S. 
E. Vitaitis, pasakydamas ati
tinkamą kalbą ir pakviesda
mas atstovus užsiregistruoti, o 
registracijai einant paprašė 3 
dalyvius pakalbėti.

Pirmiausiai paprašytas kal
bėti dr. M. J. Vinikas, SLA 
sekretorius. Dr. Vinikas savo 
kalboje tarpe kita pasakė, kad 
Amerikos lietuviu didžiumą 
dabar sudaro ne iš Lietuvos at
važiavę lietuviai, o čia, Ameri
koje gimę lietuviai, kurių tar
pe yra ir jau pagyvenusių

pirm. S. E. Vitaitis pirminiu-; 
kauti,,o apskr. sękretorius P. 
Bąjora.s sekretoriauti ir p. 
Paukštienė pirmininko padėjė
ja.

I 'j , . V • K 4 U ’■ S
Išklausyti apskričio valdy

bos ir komisijų raportai ir vi
sais balsais priimti Taipgi ap
skričio organizatorius A. S. 
Trečiokas išdavė savo raportą ! 
ir paaiškinimus apie apskričio 
darbuotę ir esančius trūkumus. 
Ypatingai pabrėžė, kad apskri
čio darbuotei reikale naujų ! 
narių gavimo kenkia įvairios 
kalbos apie SLA centro iškėli
mą.

Apkalbėjus 5-to apskričio 
darbuotę, nutarta su pritarimu 
prie apskričio priklausančių 
kuopų ir pagelba pradėti didės 
nį veikimą, surengti keletą pa
rengimų ir t. t.

Apkalbėjus SLA centro kė-

Auto, per auto nugarą. —— Netoli New Yorko šiomis dienomis du automobiliai taip 
smarkiai susimušė, kad vienas jų užšoko ant kito nugaros. Vienas žmogus buvo sun
kiai sužeistas. '

Glasgx>we nužudytas lie-1 
tuvis F. Valaitisf I

News Chronicle gruodžio ;
19 d. nr. praneša; kad Glas-; 
gowe policijos teisme bus tei- 
siami penki asmenys, kaltina
mi nužudę Feliksą Valaitį, 27 
m., gyv. Pettigrew Street, Shet-i 
tlestone, kuriam perplauta ger- ; 
klė.

Valaitis užpultas anksti ry- i 
tą Glasgowo rytinėj daly j. Po ’ 
poros minučių Valaitis nuo žaiz 
du miręs. Kelios moterys pa- 
mačiusios jį, apalpusias. Valai
čio žmona pareiškė sapnavusi, 
kad jos vyro veidas buvo kru- i 
vinas. Valaitis paliko du vai- ' 
kus, buvo Glasgowe gimęs iš 
lietuvių tėvų. Prieš metus bū
rys vyrų jį buvę sunkiai sužei- į 
dę. Kas jį nužudė, laikraštis ne- i 
praneša.

Dr. H. MENDLOWITZ Į
Prrkin uvo A/isliatntbuigu I 

S22 BEDFORD AVH
netoli Taylor S< 

BROOKLYN. N Y

Tri. EVerirten 7-1 Ml 
PRIĖMIMO VAI.ANDOS 

a«o 1 vai. iki J 
ir nuo 7 t. vak iki • v«k.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J 

___________________________-/

žmonių. Taipgi dr. Vinikas nu- į limo reikalą nutarta pareikšti; 
rodė, kad visgi iš Lietuvos at- pageidavimą, kad SLA Pildo- Į 
važiavę lietuviai turi daugiau; moji Taryba 
turto ir yra gabūs, nes jų tar-1 centro kėlimu bent iki tokio 
pe yra labai daug įvairių pro- j laiko, kuomet Amerikos eko- 
fesijų ir įvairiose srityse alsi- j nominė padėtis pagerės ir bus 

vietas galima turimus SLA namus 
To negali- parduoti :be nuostolių Susivie- 
Amerikoje nijimui. Panašaus turinio nuta- 
ir mokslus : rimas priimtas vienbalsiai.

(abelnai j Sekantis metinis 5-to apskri- 
į čio suvažiavimas nutarta lai- 

Brooklyn,

susilaikytų su
Radijo koncertai 
Harrisėn, N. J.

Naminiai gyvuliai pavo-‘ Telšių savivaldybės dvi 
dešimtmetisjmgesni uz zvens

žymėjusių ir aukštas 
užimančių žmonių, 
ma pasakyti apie 
gimusius, augusius 
baigusius lietuvius 
kalbant).

P. Tiškus pareiškė, kad SLA i kyti SLA salėje, 
reikalais dirbant reikalinga j N. Y .
pirmiausia pradėti nuo savęs ' Perrenk’ant apskričio valdy- 
t. y. prirašyti savas šeimas į i bą visais balsais išrinkti se- 
SLA pirmiausiai, o tiktai tuo-lkanti: 
met raginti kitus prisirašyti. !

J. Treinys iš Paterson, N. • 
J. kalbėdamas pareiškė, kad Į 
SLA per vėtai padarė reikalin- , 
gus pakeitimus, kad būtų ga
lima gauti daugiams naujų na
rių ir kad dabar, kuomet jau 
daugelis jaunuolių priklauso į' 
kitas apdraudos kompanijas, j 
nėra lengva juos gauti į SLA, : 
o ypatingai dar esant sunkiems ; 
bedarbės laikams.

Rimtai diskusuota svarbūs 
SLA reikalai. Išklausytas man
datų komisijos pranešimas, 
kad suvažiavime dalyvauti 
yra įgaliota apie 23 atstovai 
ir kad suvažiavime dalyvauja 
su apskričio vaidyba apie 20 
atstovų.

Suvažiavimą vesti buvo vi- Į tos valančios popiety, 
sais balsais paskirti apskričio ! A. S.

dos programos leidėjai iš sto- i 
ties WHOM Jersey City, N. J.,! 
kuri būna kiekvieną sekmadie-\ 
nį, 9 vai. ryto, kad patobulinti; 
programą nutarta surengti vi
są eilę . koncertų įvairiuose 
miestuose. Tikslas šio darbo ; 
yra palaikymas ir patobulini- : 
mas New Jersey Lietuvių Ra-

Žymiausi džiunglių tyrinė- Telšių miesto savivaldybė 
dvidešimties metu 

•nuo savo įsikūrimo.

Trijų Lietuvos pramonininkų j 
ir prekių pirklių del. išvyko į • 
Vilnių, kur tarsis dėl lietuviu- ‘ 
lenkų prekybinių ryšių užmez-1 
gimo Lietuvos-Lenkijos preky- i 
bos sutarčiai šį mėnesį įsigalio- ; 
jus. , 1

tojai įtikinėja, kad plėšrieji žvė pammėjo 
rys nesą tokie baisūs, kokiais sukaktį 
juos vaizduojama. Pav., liūtai Savivaldybė įavo daug sveiki- 
ir tigrai mielai vengia žmogaus, nimo telegramų ir laiškų. Iš- 
o nepuola. Todėl, esą. ir čiabu- k
viai gali juos medžioti su pri- Mylimas padarė platų praneši- 
mityviausiais ginklais. Ir tik ' mą apie savivaldybės darbus, 
labai retai ištinka kuri toki čia- • . . .

— ! Dabar miestas turi apie 10,-

kilmingam - posėdyje1 burmistras t

dijo Programos, kurios, užlai- būvį medžiotoją nelaimė. Už| 
i -i i • j į thp^tihckihc vvptk noncr mvcnin *i k\rmas reikalauja daug ener- j 
! gingų lietuvių ir kapitalo.

Draugija praneša
Į ra mos mylėtojams 
jos rėmėjams, kad

Vitalis Bukšnaitis — pirm 
Ona Vinikienė — vicepirm 
Pranas Bajoras — sekr.
A. B. Strimaitis — ižd.
J. Kazlauskas — organiza- sa eile koncertu 

torius, New Yorko valsty- \ miestuose sekančiai: 
bėję. į 28 dieną Kearney, ?

A. S. Trečiokas — organiza- į Schuyler Ave., Lietuvių Politi- 
vasario 5

J., Wa- 
78 Good-

ir vasario 19 dieną I mirtinų sužeidimų po du su- 
Elizabeth, N. J., Liberty Hali, žeidimus būna naminių gyvulių 
šiuose koncertuose Baltos Le- 
lijos choras ir solistai 
muzikalę programą.

torius New Jersey va Is- j kos Klubo salėje;
lybėje. ■ dieną Paterson, N

Reikalinga pažymėti. kad ‘ shington Ballroom, 
suvažiavimo pirmininkas S. E. į win Št. 
Vitaitis labai rimtoje ir taikin
goje dvasioje vedė susirinki
mą, neleisdamas net savo po
litinius, priešus bereikalingai 
puldinėti ir prašydamas tiktai 
SLA narių naudai reikalus 
svarstyti be jokių ypatiŠkumų.

i Suvažiavimas baigtas po penk-

PITTSBURGHO ŽINUTĖS

šios prog- 
ir visiems

įvairiuose 
sausio

į plėšriuosius žvėris daug pavojin , , -• j gesni esą žole mintantieji lau- hektan! Plot?‘ Mlesto bludz£' 
I kiniai gyvuliai, pav., buivolai.

Antra vertus daugiau žmonių Įjtu 
žūva nuo naminių gyvulių, ne- jį 
gu nuo žvėrių. .Antai vokiečių gausybė nutiesė pro Telšius ge- 
profesorius Dr. Arnoldas Ha- ležinkelį; tas geležinkelis eina 

-----  - į nuo Šiaulių, pro Telšius. Plun- 
mu statistikos žinias iš keleto | gę ir Kretingą, iki Klaipėdos. 
Vokietijos provincijų. Ir pasi-' šįuo metu ^Telšiuose vyksta 
rodė, kad iš kiekvieno šimto! stamfc>i privati statyba: žemės 

i m ųitirsni-dn—jvcmfwyetaov sklypai pabrangę. Savivaldybė

134_ bernollis surinko šiuo klausi

Kaip veikia Klaipėdos 
krašto pramonė

Statistikos duomens rodo. 
' kad šiemet Klaipėdos krašto pra 
! monė žymesnės pažangos nėra

PITTSBURGH. Pa. — Pitts- f Dar gana svarbi žinia Pitts
burgh© Lietuvių Vaizbos Butas ! burghe ir apylinkės lietuviams, 
turėjo jau trečią pagerbimo; tai brplių Motuzų atsilanky- 
bankietą savo jauniem profe-i mas į Pittsburghą su spalvo- 
sijonalams. Pirmas ad. Ed. tais paveikslais, kuriuos perei- 
Shuls’ui. antras ad. Barzilauc- ta vasara filmavo 
kui ii* dabar jaunam dr. J. Kadangi pernai buvo 20 Lietu- 
Dugertui. Barzilauskas pitts- vos Nepriklausomybės jubiliė- apdirbimas, nes Sov. Rusija ma 
burghietis Homestead gimęs ir 
augęs, o Shults ir Dugert abu 
iš kietųjų anglių kasyklų atva
žiavo į Pittsburghą baigti 
mokslą ir čia apsigyvenę. Ad. 
Shults darbuojasi lietuvių tar
pe gana smarkiai ir turi pasi
sekimą savo profesijoje. Taip 
pat dr. Dugert ir atidarė savo 
ofisą ant Carson Street, kur 
daugelis lietuvių gyvena. Du- 
gerto pagerbimo vakarienė bu
vo sausio 10 dieną, pas p. 
Jiezną, kur ir kitos pagerbimo 
vakarienės buvo.-Vakarą atida
rė L.V.B. pirm. P. Pivariūnas 
ir pavedė vakarą vesti ad. E. 
Shultsui, kuris vakarą persta- 
tydamas svarbesnius kalbė
tojus. Tarpe vietinių buvo ir Į 
svečias iš Bostono V. Jankus, . 
kuris ir palinkėjo geriausios 
laimės mūsų jaunam profesijo- 
nalui.

Lietuvių Vaizbos Butas ren
gia koncertą 4 pasižymėjusiam 
dainininkui Aleksandrui Vasi
liauskui iš Brooklyn, N. Y. 
Koncertas bus L. P. svetainėje, 
1723 Jane Street S. S., sekma
dienį vasario 5 dieną. A. Va
siliauskas pirmą kartą bus 
Pittsburghe, nors pro Pitts- Į 
burghą pravažiavo 
dainavo Clevelande, Detroite, Į 
Chicagoje ir kitur. ] 
pitteiburghiečiai girdėjo jį dai- j vakarienę 
nuojant. Taigi i

Lietuvoj.

'k g 
S

tas iš 75,00 litų 1922 metais 
dabar yra išaugęs iki 310.000

Miesto statyba ir judė
jimas ypač pagyvėjo, kai vy- I

J lietlmška
I RESTAURACIJA
i BAR & GRILL
i • .. •
X Gaminame amerikoniško ir lie-
Y tuviško stiliaus valgius. Galima
4 Amerikos ir importuotos

degtinės, vyno ir gero alaus.
X Lietuviškas kumpis, rū

kyti kilbasai ir kopūstai
$ galima gauti kasdieną-

| Joseph Zeidat,
savininkas

I 411 GRAND STREET
$ Brooklyn, N. Y.

Skelbkitės Vienybėje

DIENRAŠČIO VIENYBES DVlEffl 
SUKAKTIES

turi elektros stotį, aprūpintas 
- - mokyklomis miestas nuolat au-

> • Per šešetą metų Prū ga tvarkosi, gražėja,
pnays : suose buvo net 1.232 gyvulių i 

Rep’ padaryti mirtini žmonių sužei-: 
dimai. Du trečdaliai tų mirti- ‘ 
nų sužeidimų buvo padaryti; 
arklių, daugiausia įspyrus. At
sitikimų, kad arkliai sukandžio-; 
tų žmogų, būta visai nedaug.
Po arklių pavojingiausias žmo- ka galvas kaip praturtėti, ta- 

| gui naminis gyvulys pasirodė čiau Jonas Evansas dieną ir 
esanti karvė. Nuo karvių, pasi- naktį galvoja, kuriuo būdu 

i rodo, žmonių žūva daugiau, ne- į greičiausiai nusikratyti milijo- 
! gu nuo bulių. Tiesa, daugumas : nų. Iš pirmo žvilgsnio atrodo, 
į nuo karvių žuvusių žmonių kad tai 'padaryti nesunku, ta- 
buvo ne subadyti, bet arba su- čiau Evansas tvirtina, kad be

I mindžioti arba suspardyti. Be • sunku. Jis jau prieš metus

Žmogus norėjęs būti 
neturtingas

Šimtai žmonių kasdiena su- C. *•

dieną buvo 21 1 pramonės įmo- !
į nių. kuriose dirbo 11,190 dar-i 

bininkų. Šiemet geriausiai dir- Į 
bo tekstilės (audinių) fabri- i 
kai. taip pat if maisto produk- ■ to, daugumas nuo karvių nu-j nusprendė nusikratyti milžiniš- 
tų gamybos įmonės. Šiemet ’ kentėjusių yra buvę arba vai- ; kafe turta« ir jų palikti tik 
silpniau ėjo miško medžiagos i kai arba sįneliah Tojiau paeiHui Tiek, kad galėtų būti laisvas 
—z-i;-u; m,-1. — . ... -. j nuo rūpesčių dėl kasdieninės

’ duonos. Taip jis iš pradžių 
* įsteigė įvairius labdarybės in- 
; stitutus, kuriems išleido tris 
milijonus svarų sterlingų. Po 
dešimties mėnesių nelauktai

' atėjo nauja nelaimė. Jis gavo 
' iš britų Gvinėjos laišką, ku- 
Į riame buvo rašoma, kad ten

i jaus metai ir pirma Lietuvių 
Olimpijada. tad nepraleiskit 
progos ir juos pamatykit. Jūs šiemet šiek tiek padidinti. Pra 
matysit ir mūsų sportininkus. ■ monės gaminiams rinkų buvo ! 
kurie buvo Lietuvoje.

Krutami
S. ir Scho lali. S. S. bus L. Ė. nesiais Klaipėdos krašto pra 
svetainėje

; _ > iš prof Habernollio surinktomis |
žiau davė savo miško. j žiniomis per 6 metus Prūsuose j

D a r b ininkams atlyginimai , £uvusjų žmonių yra: 23 kiau- j
Ii u aukos. 15 šunu auku. 7 
ožkų aukų, po 5 avių ir bičių 
aukas, po 4 kačių ir lokių au
kas, po 3 asilų ir širšių aukas, 
po 2 liūtų, elnių ir musių au
kas ir po vieną žąsų, vištų ir Į j0 esančiose žemėse, kurias jis

’surandama be didesniu sunku-
paveikslai bus S, ; mų. Paskutiniais šių metų mė-

penktadienio vaka-. monėje pasireiškė kai kuris pa- ti
re, vasario 10-tą dieną, o Scho : krikimas dėl žydu įmonių Ii-
/lai; t vnn no, ■> • ziunuų auKą.dalį L.M.D.D. svetainėje, 142 
Orr Street, sekmadienio vaka
re, vasario 12 dieną.

AL Tautinės Sandaros drau
giškas pasitarimas buvo L. P.

ir svečias V. Jankus iš Bosto- 
i no. Masš. Kadangi tą patį va- 
! karą buvo L, P. D-jos Moterų 
■ Talkininkių susirinkimas, kur 
ir sandarietės dalyvavo, tai nu
tarta. kad Pittsburgbo sanda- 
riečiai apie savo jubiliejinį ban- 
kietą kalbės, kai Pivariūnas su
grįš iš Chicagos, kur jis pasiren 
gęs važiuoti su savo žmona. 
Taip pat ir 0. V. Jankus va- 

1 žiuoja į Chicagą. Sandaros 
Sąryšis nutarė pasiųsti Sandarai 
pasveikinimą su auka $2.500 
Sandaros 25 metų gyvavimo 
proga. Visi pasižadėjo daugiau 
veikti Sandarai pradedant šiuos

nekartą, ,> K
Dar vienas parengimas, tai 

Nekurie! SLA 40-ta kuopa rengia blynų

kvidavimo. Žydai, pajutę vo
kietininkų nepalankų nusista-1

Lietuvos cukraus fabri
kai baigė darbą

I ietuvą, jie norėjo išsikelti ir 
savo įmones. Tačiau direkto-! 
rija paskelbė parėdimą. kuriuo \ 
draudžiama iš krašto įmones į 
išvežti. Bet tas draudimas žy- f 
du bėgimą nesustabdė. Jie par-j brikai, Marijampolėje ir Pa-

Šiemet Lietuvos cukraus fa-

laikė be jokios vertės, staiga 
pasirodę neįkainuojamos ver
tės vario rūdžių klodai. §i ži
nia Evensą pritrenkė, tačiau 
netrukus jį vėl nuskriaudė liki
mas. Jis paveldėjo šimtą tūks
tančių svarų sterlingų.

šiuos visus turtus Evensas 
labai greitai spėjo išleisti stelg

, ‘ ‘ ... ormai, ivianjampoieje ir i damas senelių prieglaudas, ta-davinėja, nors ,r pigiai.^ o venduose, anksčiau baigė dar-jčiau liklma, vL, dar nenorėjo 
įmones daugiausia vokiečiams.. ba nes mažuu turėjo perdirbti' be rūpesčio palikti žmogų. Ne- 
ir ic Vrictn iccikoHo Kz> f A i 1 ■ ■ , 1- . i_______ t.
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VAJUS
Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939
Šis vaj’us paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams. 
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00, 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00

Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus $3.00 vertes knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre- 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar i 

atėję Į administraciją užsimokės anksčiau | 
nurodytą prenumeratą |

Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 
ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 

suminėtomis dovanomis-

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, | 
arba pasiimkite $3.00 vertes knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas, knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas. X

Čekius ir Money Orderius siuskit sekamu vardu ir adresu: X

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. I

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ! 1 
w N1 >RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — T 
I kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga X 

pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės X 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir k)l nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo $10G iki $5.000. !

LIGOJE pašclpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.

SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių. |

BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, uty 
toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000. |

giminių ir pažįstamų.

BŪK to turto dalininku! A
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.Į ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
> PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

patysj^^stojssikeha. Be^to,; cukrinių runkelių, kurių buvo trukus jis vėl pavęldėjo “tik”
. . - žymiai mažesnis derlius. Be to, trisdešimt tūkstančių svarų, j

sumas indėlių ir tuo pasunki- runfkelių cukringumas buvo že- kuriuos daug negalvodamas 
no kredito įstaigų veikimą. Del j rnesnis. tai mažiau ir cukraus Į paskyrė ligoninėms. Dabar jis 

pagaminta. O šiemet gerokai atsiduso lengviau, nes nebetu- 
pakilo cukraus suvartojimas, rėjo giminių, kurių turtų tektų į 
Todėl savo cukraus neužteks ir paveldėti. Jis apsigyveno nuė
jo gana daug teks įsivežti iš už- j šaliame Anglijos kampelyje, j 
$ienių. * Pinigų turėjo dar tiek, kad be J

. jokio rūpesčio galėjo ramiai!
Cukraus bendrovė susiru- į Ryventi Jr ne5ivaržydamas jQO, 

pino taip tvarkytis, kad ir at- leisti. Taip jis neseniai nusipir- 
einanČiais metais šitokia negero- la4>darių draugijos loterijos i 
ve nepasikartotų. Todėl Šie- j bilietą, kuriuo iaimėjo penkis 

į met bus sudaryta su ūkininkais tūkstančius svarų. Dabar 
' daugiau sutarčių cukriniams Evansas nebemato kito kelio, 
runkeliams auginti. Be to. jau kaip vėl pasiduoti turtus ne- .

| rūpinamasi ir trečiojo cukraus Šančiam likimui, nes turtai vis i 
1 neaifiauja jį persekioję.

žydai išsiėmė iš bankų stambias

ekonominio gyvenimo sukriki
mų šią žiemą Klaipėda turi dvi
gubai daugiau bedarbių.

Po seimelio rinkimu krašte J 
įsisiūbavusios aistros ir triukš
minga nuotaika aprimsta, o to
dėl ir ūkiniai reikalai pradeda j 
įeiti į normales vėžes.

Daugelis privačių pirklių 
__ ____< Užgavėnių vakare, jau susitarė su Sovietų Rusijos 

nepraleiskit Į LMP svetainėje. Blynų bus že- įstaigomis dėl prekybos atei- 
progos išgirsti Vasiliausko pui-: maitiškų ir dzūkišku, be to. bus nančiats metais. Tabako fabri- 
kio* dainos. / (šokiai. Juozas Virbickas kantai valiuos tartis į Maskvą, j fabriko statyba.| šokiai.

INFORMACIJAS falite gauti:

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
307 West 30th Street, New York, N. Y.
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Vienybė
PONAMS KIRDAMS PAGERBIMO VAIŠES

MIRE

IŠVYKO ATOSTOGŲ

SS

1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

UŽSAKYMUS

---- 1939 kalendorių

(Pažymėkite numerius)_

Mano adresas:

TARZANAS DRĄSUOLIS Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

numeryje

NOTARY PUBLIC

BROOKLYN. N. Y.337 UNION AVENUE

12)
13)
14)

16)
17)
18)
19)

New Yorko centre suimta 
trys asmenys, kurie laikė Airi-

1,500 dailininkų, kuriuos pir
madienyje paleido iš darbų.

*)
7)
8)
9)

10)

svečią p.’ Skritulską, kuris jau 
virš 50 metų tautinėje veikloje 
dalyvauja ir visus tautinius dar
bus nuoširdžiai remia.

nulydėtas į šv. Raymond kapi
nes.

IM GRAND STREET,
TO Sttitma t-717,

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

kiek 
būti 
atsi- 
atsi-

pa likviduota. Pabėgo tik gau
jos vadas, pasakęs, kad turįs 
100 tūkstančiu doleriu, kurie 
jį apsaugos. ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 

T. FRED LEFEVRE, Manager 
54-41 72nd STREET. MASPETH, L. L, N. Y. 

Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Sausio 14 dieną mirė Kazys 
Benulis, 50 metų amžiaus, gyv. 
655 6th Avė., Brooklyne. Mi
rė Kings County ligoninėje. An 

velionies lietai buvo pardavinėjami viso
se rytinėse valstybėse ir rasytės 
iš Airijos buvo klijentams pri
siunčiamos, nes Airijoje buvo 
vienas iš jų agentų.

nytoją, tarti savo žodį.’ Kalbė- dieną atšvęsti Amerikos legijo- 
toja pasveikino ponus Kirdus no laimėjimo dieną.

Clement Voketaitis
ADVOKATAI

COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Td.j TrUntfa 5-M2J

Pinigus siųskite Money Order arba čekiu Lithuanian 
Press Corp, aukščiau nurodytu adresu.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

Geriausiai suvaidino 1938 metais. — New Yorko filmų 
kritikai pripažino, kad fil mų artistas James Cagney ir 
Margaret Sullavan 1938 metais geriausiai suvaidino 
Hollywood© filmose.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

jUNIPER 5 “ 7646

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

M MASPETH, N. Y.

Pirmadieny buvo atvykę į! 
Brooklyną biznio reikalais lie
tuvių bravoro Cremo korpora-

Brooklyn, N. Y
EVERGREEN 4 7142

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158 

JOSEPH LE VANDA.

KUPONAS
Siunčiu________ dolerių ir prašau man prisiųsti

SIŲSKITE:

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand Street, ~ Brooklyn, N. Y.

Sausio mėnesio 14 dieną mirė 
J. Pranas Kapčinskas, 47 metų

11) Kristus alyvų kalne 
Mergaitė su kačiukais 
Pavasario vaizdas kalnų kaime 
Medžiotojo troba kalno pašlaitėje 
Šv. Juozapas su Kristumi 
Kristus 
Dievo Motina 
Šventoji Šeima

Progresas

• Pereitą šeštadienį, sausio 14 
d. ponų Prano ir Anelės Kirdų 
penkių metų vedybinio gyveni
mo sukaktuvių proga draugai ir 
giminės suruošė nepaprastas vai
šes. Vaišių puota įvyko Maspe- 
tho lietuvių parapijos salėje, da 
lyvaujant 150 svečių.

Ponai Kirdai apie šias jiems 
rengiamas vaišes nieko nežino
jo iki juos netikėtu būdu čia 
atvežė jų draugai pp. Revukai. 
{žengus jubiliatams į salę sve
čiai jau sėdėjo prie puikiai pa
ruoštų stalų, o prie durų jubi
liatus sutiko “vestuvių” daly
viai ir ponios Kirdienės tėvukas 
J. Beliūnas, jos sesutė su vyru 
p. Kamėnu, svočia p. Pankevi- 
čienė, piršlys Petras Petronis ir 
ponios Kirdienės dukrelė Eleo
nora su savo vyru Danieliumi 
Alekna. Jubiliatus sutikus su 
duona ir druska visi juos paly-I 
dėjo prie garbės stalo. Susirin-! 
kusieji svečiai sustojo ir. pra-, 
dėjo berti “konfeti” ir triukš
mingu rankų plojimu juos svei
kino.

Jaunoji Kirdienė buvo taip 
susijaudinusi netikėtu siurpry- 
zu, kad išvydusi būrį giminių, 
draugų ir triukšmingus sveiki
nimus jaudinančiu balsu karto-

sios akyse buvo matyti džiaugs
mo ašaros. P. Kirda irgi per
gyveno jausmingą momentą.

Svečiams vaišinantis prie 
gausiai valgiais apkrautų stalų 
buvo pradėta kalbų ir dovanų 
įteikimo programa. D. Alekna 
tarė įžanginę kalbą ir jubilia
tams išreiškė nuoširdžius linkė
jimus. Pakvietė Antaną Alek
ną būti vakaro programos ve
dėju. A. Alekna pasveikino ju
biliatus ir visus susirinkusius 
svečius ir pakvietė p. Kotryną 
Venckuviene, šių vaišiu suma-

ir patiekė visų susirinkusiųjų 
vardu nuoširdžius linkėjimus.

Vėliau iššaukta kalbėti Eleo
nora Aleknienė, svočia Panke- 
vičienė ir piršlys Petras Panke- 
•nis. Po kalbų buvo pakviesta 
p. Venckuvienė visų susirinku
siųjų svečių vardu įteikti jubi
liatams dovanas. Dovanų buvo 
įteikta nuo paskirų asmenų ir 
bendra dovana nuo visų—šešių 
langų užuolaidos.

Po to. vakaro vedėjas iššau
kė iš eilės visuomenės veikėjus 
pasirodyti ir pakalbėti. Sve
čiai juos triukšmingu delnų plo
jimu sutiko. Buvo perstatyti: 
lak. P. Šaltenis, Ant. GrunSkis, 
Liet. Meno Teatro direkt. Pe
tras Bagočiūnas,.. šv. Vincento 
Dr-jos pirm, ir laikraštininkas 
Pranas Bajoras.

Po šių visų ceremonijų va
karo vedėjas pakvietė tarti žo
dį ponią Kirdienę. Trumpai, 
bet susijaudinusiai visiems dė
kojo už suteiktą taip nepapras
tą ir didelį džiaugsmą švenčiant

I arzam

>ikina;
raugu

u ba

r

J 4 
d

penkių metų vedybinio gyveni 
mo sukaktuves. Paskutinis kal
bėjo Pranas Kjrda. Jis išreiškė 
gilią nuoširdžilą padėką puotos 
surengėjams ir yisiems svečiams.

Apie 11 vaL į vaišes atvyko 
visiems gerai žinomas visuo
menininkas, kultūrinių ir tau
tinių darbų rėmėjas ir veikėjas 
p. Juozas GaršvaL

Reikia pažymėti, kad šios 
vaišės buvo gražšos ir tvarkin
gai pravestos. Svečiai išsinešė 
gražių ir malonių įspūdžių.

Po visų kalbų svečiai links
minosi prie gero orkestro, ska
nių valgių ir įvairių gėrimų iki 
ankstybo ryto.

Jaunuolis Juozas Latinis, gy
venąs 127 Thames St., Brook
lyne, gavęs iš Automat Co. 2 
savaites atostogų .nutarė pasi
naudoti žiemos malonumais ir 
sustiprinti savo sveikatą sportu.

Pereitą pirmadienį J. Latinis 
išvyko į Lake George, N. Y. 
apylinkes ir ten mano pabuvoti 
keletą dienu naudodamasis kai- w v
nų sniegu ir tyru kalnų ir eže
ro oru.

Linkime J. Latiniui maloniai 
praleisti atostogas ir grįžus su 
naujai įgyta energija stoti į lie
tuvybės ir kultūrinio darbo dir
va.

ARKANSAS PRAŠO LA 
GUARDIĄ KALBĖTI

Vakar Little Rock -miestelio 
taryba kreipėsi į miesto majo
rą LaGuardia, kad jis sutiktų 
pasakyti kalbą savo kelionės 
metu, kada jis bus kitą^ mėnesį 
Little Rock. Majoras LaGuar
dia bus tenais vasario mėn. 19

IŠEIKVOJO VIRŠ MILIJO
NO DOLERIŲ

Per tris metus gerai veikusi 
sukrių gauja apiplėšė New Yor 
ko miestui priklausomą požemi
nio geležinkelio liniją, sumoje 
vieno milijono dviejų šimtų 
tūkstančiu doleriu.

Gaują sudarė trisdešimt ge
ležinkelių agentų, kurie kolek- 
tuodavo pinigus. Išėmus pini
gus iš automato, skaičiai regis
truoją kiek pinigų į dieną įei
ta būdavo atsukami. Iš kiek
vienos stoties per dieną buvo 
pasisavinama 50 dolerių. Gau
ja apiplėšdavo viso 30 stočių. 
Vadinasi, vienos dienos bėgyje 
gauja paimdavo apie 1,500 do
leriu.

Per keturis mėnesius sekliai

ryzo pasiten- 
tuomi, kad 
yko išgelbėti 
o tikros mir- 
į išlaisvinimui 
sudaryti tik- 

užtemimas
Dėl to Tar- 

asinaudoti
proga pa 
vo galę.

MOŠŲ VIENYBIEČIA1 
SVEIKINA MUS

BARRYMORE ATVAŽIAVO 
NEW YORKAN

NUMIRĖ DR. VINIKO 
MOTINA

SLA sekretorius, Dr. M.
Vinikas, gavo žinią iš Lietuvos, amžiaus, gyv. 790 E. 160th 
kad gruodžio 24 d. vakare, nu- St., Bronx. Velionies kūnas 
mirė jo motina. Elzbieta Vini- • iš šv. Anselmos bažnyčios buvo 
kienė, kuri -gyveno Kapčiamies
ty, Seinų apskrityje, Lietuvo
je. Velionė kilusi iš Rudaminos i 
parapijos. Paliko dar sūnų j 
Stasį ir keturias dukteris Lietu- ' 
voje. Velionė jau buvo seno i 
amžiaus sulaukusi moteris.

Reiškiame Dr. Vinikui ir jo tradienio popietyje 
šeimai užuojautos šioje liūdnoje ; kūnas buvo nulydėtas į Mt. Oli- 
valandoje. vet kapines.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
SENAS VIENYBININKAS

tulskas iš New Britain, Conn., 
ir šios korporacijos veikėjas p. 
Pinkevičius, kurie apsilankė ir 
VIENYBES redakcijoje. KaiĮ 
jau žinoma, p. Skritulskas yra į 
vienu SLA įkūrėjų ir. ilgus me- - 
tus buvęs, jo iždininku tais lai-j 
kais, kuomet SLA viršininkai 
už keliones ir “sugaištis” jokio 
atlyginimo negaudavo. Taipgi 
p. Skritulskas yra ilgametis VIE 
NYBES skaitytojas ir nuošir
dus rėmėjas. Brooklyniečiams 
buvo malonu susitikti taip re- .

vet kapines.

Sausio 15 dieną mierė Liud- 
wig Žvingėla, 53 metų am
žiaus, gyven. 164 Hope St., 
Brooklyne. Laidotuvės bus šian 
dien į šventos Trejybės kapi-
nes- _____

Šiomis trimis laidotuvėmis 
rūpinasi ir patarnauja laidotu
vių direktorius Juozas Garšva.

WPA ARTISTAI PASKEL
BĖ BADO STREIKĄ

Apie 40 vyrų ir moterų, ku
riuos paleido iš WPA meno 
darbų, paskelbė bado streiką. 
Kiekvienas iš jų 'pareiškė, kad 
jie tol badaus, iki juos paims 
į darbą.

Tarzanas vėl garsiai kalbėjo: 
“Aš grąžinsiu jums saulę. Bet 
jei jūs kad ir menkiausiai už
gausite baltuosius mano drau
gus. aš nušluosiu nuo dangaus 
saulę amžinai“. Visi juodukai 
pradėjo šaukti sutikimą ir 
dėjo nekliudyti baltųjų. O 
saulė vėl pradėjo šviesti, 
nuvedė baltuosius žemyn.

Ža
kai

Senas VIENYBES skaityto
jas ir rėmėjas Kazys Monkus, 
gyv. 591 Halsey St,, Brookly
ne, rašo: "Spaudžiu dešinę vi
sam VIENYBES redakcijos šta
bui ir administracijai, linkėda
mas šiais 1939 metais “ir toliaus 
sėkmingai tęsti užsibrėžtąjį tau-1 dins ir jo žmona, kuri veikale 
tinį kelią”. ,

Linkime ir jums, p. K. Man- 
kus, laimingų. 1939 metų. Kvie
čiame jus ir išais metais neuž
miršti sav odienraščio.

John Barrymore, vienas iš 
garsiausių kino artistų, atvažia
vo New Yorkan. Čia jis gyvens 
ir pasiruoš naujam veikalui, 
kuris bus statomas ant Broad
way. Šiame veikale “My dear 
children” (kartu su juo vai

BEDARBIŲ DAILININKŲ 
PARODA

SUIMTA SWEEPSTAKES 
BILIETŲ PARDAVINĖ

TOJAI

Bedarbiai dailininkai, kurie 
šiuo metu pragyvena iš WPA 
darbų, 575 Bedford Ave., 
Brooklyne suruošė savo darbų 
parodą. Parodoje yra visokių 
rūšių meno kūrinių. Paroda 
atidara lankytojams veltui. Visi 
meno mėgėjai turi greą progą 
pasižiūrėti jaunųjų '-Amerikosjimo agentūrą, kuri per metus j 

parduodavo bilietų vertės nuo’ dailininkų darbų, 
vieno iki keturių ir pusės mili
jonų dolerių. Visus tuos pi
nigus jie kiekvienais metais iš- 
kolektuddavo iš žmonių, ku
riems rasytės buvo pasiunčia
mos. Deja visi tie bilietai buvo 
netikri.

Kiekvienas parduotas bilietas

1939 METU KALENDORIAI
5 kalendoriai už $1.00

15 c. ekstra už persiuntimą ir įpakavimą
TURIME ŠIUOS LIETUVIŠKUS KALENDORIUS:
Šv. Pranciškus su kūdikėliu 
Pavasaris kaime 
Vaikučiai žaidžia parke 
Vieniša trobelė kalnuose 
Romeo ir Juliet 
Švyturys* pajūryje 
Pavasario vaizdas 
Rytas kalnuose 
Angelas sargas 
Lietuvos žemėlapis

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

APTIEKA

Vincas J. Daunora
. APTIEKORIUS

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese U 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMISALUS IŠ KRANO IR

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street,

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Latdotuvemi

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 . Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- K

Tarzanas iš medžių matė, kad 
laukiniai juodukai dabar pra
dėjo baltuosius nuolankiai 
gerbti. Jie nelaikė juos belais
viais, bet savo tikrais svečiais. 
Rodė visokius mandagumus. Iš 
tokio jų elgesio Tarzanas su
prato, kad bent dabar jo drau
gams nėra jokio pavojaus, dėl 
to jis nusiskubino pas Mariu
te su Jęffu.,,

..Jeffas pradėjo jaustis 
geriau, tiek geriau, kad 
pavojingu aTrzanui. Jis 
pavojingu Tarzanui. Jis
skausmo, jo rambus kūnas vėl 
sustiprėjo. Jis dabar neišleido 
šautuvo iš rankų, laukdamas 

j ateinančio Tarzano, kurį ren- 
* gėsi pavaišinti šūvi

deimantus... Mariutę




